
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.109
del 12-10-020

Registro generale n. 575

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Lavori  di sistemazione della strada per Patrigno=

ne.  Approvazione nuovo quadro economico, documen=
tazione  contabile,  relazione  sul conto finale e
certificato  di  regolare esecuzione. Trasmissione

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13 agosto 2020, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla Giunta
Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13 agosto 2020 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Dato atto che:

che con determinazione n.35 adottata in data 20 settembre 2019, ai sensi  dell’ex art.-
36, c. 2, lett. a) del Codice dei contratti, è stato affidato l’incarico per la redazione del
progetto definitivo/esecutivo per i lavori di sistemazione della strada per Patrignone,
lavori di sistemazione della piazza antistante il cimitero di Ville di Fano e lavori
integrativi di urbanizzazione dei SAE  al Professionista Geom. Valerio Ponzi con studio
in Via Capannelle, 1 – 67014 – Capitignano (AQ) – P.I.: 01917870667 – iscritto al
Collegio dei Geometri di L’Aquila al n.2193 per  € 9.376,73,
(novemilatrecentosettantasei/73), IVA ed oneri contributivi esclusi, distinto come di
seguito:

Intervento Importo di affidamento
Sistemazione della strada per Patrignone €. 3.388,09
Sistemazione della piazza antistante il Cimitero di Ville di Fano €. 1.803,78
Lavori integrativi di urbanizzazioni SAE €. 2.843,03

Considerato che:

il progettista con nota Prot. n. 9240 del 16 dicembre 2019 ha depositato il progetto-
definitivo/esecutivo riguardante l’intervento di “Lavori di sistemazione della strada per
Patrignone” per il complessivo importo di €. 43.867,74 come da seguente quadro
economico:

A. Importo lavori:
A.1. costi attuazione piani sicurezza 65,80
A.2. Sistemazione strada comunale per Patrignone 31.846,89

Sommano lavori 31.912,69
Di cui:
A.3. Per la sicurezza non soggetti a ribasso 65,80
A.4. Per la sola mano d’opera soggetta a ribasso 5.214,69
A.5. Frazione soggetta a ribasso di gara 31.846,89

A. Totale importo di contratto e oneri della sicurezza…………..€. 31.912,69



B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 Incarico professionale esterno progettazione., Direzione
Lavori, Coordinamento Sicurezza……...€.

3.388,09

B.2. Incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 2% di A…………..€. 638,25
B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 5% di B.1.a......…€. 169,40
B.4. Importi I.V.A.

B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% su “A”…..…€. 7.020,79
B.4.b. Imp. I.V.A. al 22% su B.1+B.3..€. /  /

B.4. a sommare importo IVA….....€. 7.020,79
B.5. imprevisti………………………….€. 738,51

B. Totale somme a disposizione dell’Amministrazione…….€. 11.955,05
IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)………………..€. 43.867,74

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 74 del 23 dicembre-
2019, è stato approvato in linea tecnica il progetto depositato dal Geom. Valerio Ponzi con
comunicazione Prot. n. 9240 del 16 dicembre 2019;

con Determinazione n.02 adottata in data 3 gennaio 2020, è stato stabilito di-
approvare Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici con validità
annuale 2019/2020 per l’affidamento di lavori di importo fino a € 40.000,00 di cui all’art.36
comma 2° lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e di pubblicare lo stesso per 10 giorni naturali e
consecutivi con scadenza alle ore 23,59 del 29 novembre 2019;

con successiva Determinazione dell’Area lavori Pubblici e Urbanistica n. 8/2020, è stato-
approvato “l’elenco di operatori economici per l’affidamento di lavori di importo pari o
inferiore a Euro 150.000,00 di cui all’Art. 36 comma 2° del D.Lgs n. 50/2016”;

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici e Urbanistica n. 38 adottata in data 11-
maggio 2020 è stato stabilito, tra l’altro, di individuare, quale modalità di affidamento dei
lavori, l’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi ai sensi dell’Art. 36 comma 2°
del D.Lgs n. 50/2016 stabilendo quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo
come previsto al comma 9-bis dell’Art. 36 comma 2° del D.Lgs n. 50/2016;

Vista la comunicazione prot. 45 del 2 gennaio 2020 inviata alla Camera di Commercio
dell’Aquila nella quale si chiede il rilascio del nulla osta ai fini dello svincolo delle somme;

Visto il verbale di gara del 22 maggio 2020 con cui è stata dichiarata aggiudicataria, salvo
determinazione di convalida, la Soc. Ares Costruzioni Generali S.r.l., con sede in Roma, via Leon
Pancaldoso n. 50 – P.iva 13165251003 titolare dell’impianto di conglomerati in Posta, via
Salaria Km. 113+700 (prov. Rieti) n. 54 che ha offerto il ribasso del 15,69% sull’impianto posto
a base d’asta;

Visto il verbale di Determinazione dell’Area Lavori Pubblici e Urbanistica n.47 del 25 maggio
2020 nel quale è stato affidato alla soc. Ares Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Roma, via
Leon Pancaldoso n. 50 – P.iva 13165251003 il lavoro di che trattasi ed è stato approvato il
quadro economico cosi come variato a seguito della procedura di gara e di seguito indicato:

A. Importo lavori:
A.1. costi attuazione piani sicurezza 65,80
A.2. Sistemazione strada comunale per Patrignone 31.846,89



Sommano lavori 31.912,69
Di cui:
A.3. Per la sicurezza non soggetti a ribasso 65,80
A.4. Per la sola mano d’opera soggetta a ribasso 5.214,69
A.5. Frazione soggetta a ribasso di gara 31.846,89
Ribasso offerto pari al 15,69% a detrarre………………………………€. 4.996,78
Importo lavori al netto del ribasso………………………………………..€. 26.850,11
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a sommare……….€. 65,80

A. Totale importo di contratto e oneri della sicurezza…………..€. 26.915,91

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 Incarico professionale esterno progettazione., Direzione
Lavori, Coordinamento Sicurezza……...€.

3.388,09

B.2. Incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 2% di A…………..€. 638,25
B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 5% di B.1.a......…€. 169,40
B.4. Importi I.V.A.

B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% su “A”…..…€. 5.921,50
B.4.b. Imp. I.V.A. al 22% su B.1+B.3..€. /  /

B.4. a sommare importo IVA….....€. 5.921,50
B.5. imprevisti………………………….€. 738,51
B.6. Economie di gara………………€. 6.834,59

B. Totale somme a disposizione dell’Amministrazione…….€. 16.951,83
IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)………………..€. 43.867,74

Considerato che:
con nota prot. n. 5832 del 15 giugno 2020 il Responsabile del procedimento ha-
comunicato alla ditta Ares Costruzioni Generali S.r.l. che, con determinazione n.47
adottata in data 25 maggio 2020, sono stati affidati i lavori per un importo di € 26.915,91
di cui 65,80 quale importo oneri per la sicurezza;
in data 30 luglio 2020 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;-
con comunicazione prot. 8593 del 10 settembre 2020 il direttore dei lavori ha trasmesso-
la seguente documentazione:
stato finale dei lavori;-
fattura proforma del professionista e regolarità contributiva;-
fattura impresa con DURC;-
dichiarazione del progettista per avvisi ad opponendum;-
relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione;-
certificato di ultimazione lavori;-

Considerato che dal Certificato di ultimazione lavori si evince che gli stessi sono stati ultimati
in data 27 agosto 2020 pertanto entro il tempo utile contrattuale;
Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione trasmesso dalla
direzione lavori da cui si rileva che i lavori sono stati eseguiti in conformità alle norme
contrattuali ed alle previsioni di progetto trasmessi con nota prot. 8593 del 10 settembre
2020;



Visto il primo e unico certificato di pagamento emesso in data 8 ottobre 2020 dal Responsabile
del Procedimento per l’importo di euro 26.915,91 di cui 65,80 per oneri della sicurezza;

Visto che dalla contabilità redatta dal direttore lavori depositata con prot. 8593 del 10
settembre 2020 risulta il seguente quadro economico di spesa:

A. Importo lavori:
A.1. costi attuazione piani sicurezza 65,80
A.2. Sistemazione strada comunale per Patrignone 31.846,89

Sommano lavori 31.912,69
Di cui:
A.3. Per la sicurezza non soggetti a ribasso 65,80
A.4. Per la sola mano d’opera soggetta a ribasso 5.214,69
A.5. Frazione soggetta a ribasso di gara 31.846,89
Ribasso offerto pari al 15,69% a detrarre………………………………€. 4.996,78
Importo lavori al netto del ribasso………………………………………..€. 26.850,11
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a sommare……….€. 65,80

A. Totale importo di contratto e oneri della sicurezza…………..€. 26.915,91

A. Importo lavori: DL
A.1. costi attuazione piani sicurezza 65,80
A.2. Sistemazione strada comunale per Patrignone 31.846,89

Sommano lavori 31.912,69
Di cui:
A.3. Per la sicurezza non soggetti a ribasso 65,80
A.4. Per la sola mano d’opera soggetta a ribasso 5.214,69
A.5. Frazione soggetta a ribasso di gara 31.846,89
Ribasso offerto pari al 15,69% a detrarre………………………………€. 4.996,78
Importo lavori al netto del ribasso………………………………………..€. 26.850,11
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a sommare……….€. 65,80

A. Totale importo lavori DL e oneri della sicurezza…………..€. 26.915,91
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 Incarico professionale esterno progettazione., Direzione
Lavori, Coordinamento Sicurezza……...€.

3.388,09

B.2. Incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 2% di A…………..€. 638,25
B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 5% di B.1.a......…€. 169,40
B.4. Importi I.V.A.

B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% su “A”…..…€. 5.921,50
B.4.b. Imp. I.V.A. al 22% su B.1+B.3..€. /  /

B.4. a sommare importo IVA….....€. 5.921,50
B. Totale somme a disposizione dell’Amministrazione…….€. 10.117,24

IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)………………..€. 37.033,15
Economie…….€. 6.834,59

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-



Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
Il D.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;-
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, il codice CIG è il seguente. ZD82B68955;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis,
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui
controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il quale si
conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area Servizi e
Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare il nuovo quadro economico scaturito dall’esecuzione dei lavori e dalla1)
contabilità del SAL finale redatta dal direttore lavori geom. Valerio Ponzi;
di approvare la documentazione contabile di cui in premessa redatta dalla Direzione2)
Lavori e trasmessa con nota prot. 8593 del 10 settembre 2020;
di approvare, parimenti, la relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare3)
Esecuzione dei lavori redatto dalla Direzione Lavori che prevede l’importo di €
26.915,91 di cui € 65,80 per costi relativi alla sicurezza;
di dare atto che a fronte dell’importo di progetto di euro 43.867,74 risultano4)
economia per euro 6.834,59;
di trasmettere la presente determinazione alla Regione Abruzzo Servizio territoriale5)
per l’Agricoltura e alla Camera di Commercio dell’Aquila affinché provvedano allo
svincolo dell’importo di euro 37.033,15 rientrante nelle somme accantonate dall’Ente
per il miglioramento del patrimonio rustico;

di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice6)
identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di
pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura di cui
alla presente determinazione, è il seguente: Z492D18984;



di dare atto che la presente determinazione, trattandosi di approvazione di atti7)
tecnico-contabili, non è sottoposta al visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 necessaria per la richiesta di erogazione del
finanziamento concesso.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


